
COPIA

pag. 1 di 6

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 70 IN DATA 19/05/2025

OGGETTO: Lavori di ristrutturazione ed ampliamento di edificio comunale di co-residenza anziani “Casa 
Comune” in via Valurbes, Zone (BS) CUP C45E19000310009 CUI L80015590179202200001. 
Affidamento diretto mediante la piattaforma Sintel di Aria Lombardia e contestuale impegno 
di spesa a RD SERVIZI & CONSULENZE SRL per il servizio di supporto al RUP  CIG B6C18DCF53

Responsabile dell'Area: Zatti Marco Antonio

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

RICHIAMATI: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27.02.2025 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2025-2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2025-2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 27.02.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-

2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027; 
- i decreti sindacali n. 7 del 22.12.2021 e n. 4 del 24.04.2025 di nomina dei Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area 

Amministrativa-Finanziaria;

PREMESSO che si rende necessario affidare il servizio supporto al Rup nell’ambito dei lavori di ristrutturazione ed 
ampliamento di edificio comunale di co-residenza anziani “Casa Comune";

DATO ATTO che:
• in data 05.05.2025 è stata avviata sulla piattaforma e - procurament Sintel di Regione Lombardia la procedura ID 

n. 201017948 per l’affidamento diretto del servizio indicato in oggetto;
• l’operatore invitato a presentare preventivo è RD SERVIZI & CONSULENZE SRL, con sede in via Roma 111, 24062 

Costa Volpino (BG) P.IVA 02943440160;
• al termine ultimo per la presentazione delle offerte, 07.05.2025, la Società ha presentato un’offerta pari ad euro 

20,000,00 oltre IVA;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: supporto al Rup nell’ambito dei lavori di 



COPIA

pag. 2 di 6

ristrutturazione ed ampliamento di edificio comunale di co-residenza anziani “Casa Comune”.
Importo del contratto: 20.000,00 euro + iva 22%;
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO che:

l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile 
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 
I.4 del d.lgs. 36/2023;
il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere 
adeguato;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad euro 5.000, per cui questo Comune è tenuto a 
procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450, della Legge n.296/2006;

PRECISATO che:

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;



COPIA

pag. 3 di 6

con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico 
delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

VISTO il report della procedura n. 201017948 generato dallo strumento telematico di negoziazione suindicato (Allegato 
A);
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 
3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea;

RITENUTO pertanto di affidare il servizio indicato in oggetto a Rd Sevizi & Consulenze Srl per la sua elevata qualificazione 
ed esperienza maturata nello specifico settore così come richiesto dall’Ente;

VERIFICATA la regolarità del DURC prot. INAIL_47629895, con scadenza validità il 03.06.2025;
DATO ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, il codice 
identificativo di gara CIG: B6C18DCF53;

ATTESTATO che il responsabile del procedimento e il responsabile dell’Area non si trovano, rispetto al ruolo ricoperto nel 
presente procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. n. 165/2001, art. 7 
DPR n. 62/2013, art. 16 d.lgs. n. 36/2023, Linee Guida ANAC n. 15 recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di 
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 494 
del 05 giugno 2019;

VISTI:
l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;
l’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
l’art. 191 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto;

tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A
1. di approvare il report procedura ID n.201017948, costituente verbale delle operazioni di affidamento svolte 

in modalità telematica, rilasciato dalla piattaforma Sintel in data 07.05.2025 ed allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2. di approvare il disciplinare indicante le condizioni di espletamento del servizio (Allegato B) allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

3. di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a), mediante la piattaforma Sintel messa a 
disposizione on-line da ARIA Lombardia (Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti), alla Rd Sevizi 
& Consulenze Srl con sede a Costa Volpino (Bg) in Via Roma n. 111, partita Iva e codice fiscale 02943440160, 
il servizio di supporto al Rup dei lavori di ristrutturazione ed ampliamento di edificio comunale di co-
residenza anziani “Casa Comune” in Via Valurbes a Zone (Bs).

4. di precisare che l’incarico di supporto al Rup dell’opera consisterà nella gestione di diverse attività con analisi 
di problematiche di esercizio, e nello specifico nella valutazione della conclusione del lotto n. 3, della messa 
in opera della miglioria del nuovo tunnel e nella programmazione dei successivi lotti n. 4 e n. 5

5. di precisare che l’affidamento del servizio a Rd Sevizi & Consulenze Srl è giustificato dall’elevata 
qualificazione ed esperienza maturata nello specifico settore dalla stessa;



COPIA

pag. 4 di 6

6. di impegnare a favore di Rd Sevizi & Consulenze Srl la somma complessiva di euro 24.400 (IVA 22% inclusa);
7. di imputare la spesa al seguente capitolo del bilancio corrente rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del 

D.Lgs. 267/2000:

PEG

Imp.

Importo CP/FPV Scad.

28500

102 SUB 1-2025

€ 24.400 FPV 2025

8. DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti conseguenti il suddetto impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

9. DI DARE ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, 
il codice identificativo di gara CIG:  B6C18DCF53;

10. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dal momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

11. di stabilire che:
• con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario assume, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e si impegna alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato 
articolo;

• il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi 
dell’art. 3, comma 9 bis, della Legge 136/2010;

12. di informare la ditta affidataria che le fatture dovranno fare obbligatoriamente riferimento alla presente 
determina di impegno, a norma dell’art. 191, comma 1, del TUEL e dovranno essere emesse nel formato 
previsto dall’art. 21, comma 1, del DPR 26.10.1972 n. 633;

13. di disporre fin d’ora la liquidazione delle fatture, previa verifica da parte del responsabile del servizio della 
regolarità della fornitura e del documento di regolarità contributiva (DURC), dando atto che il pagamento 
sarà effettuato tramite bonifico bancario su C/C dedicato alle commesse pubbliche;

14. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

15. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento 
viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al d.lgs. n. 
33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Zone;

16. di dare atto che verranno assolti gli obblighi previsti dall'art. 37, comma 1, del d.lgs. n. 33/2013 attraverso la 
comunicazione della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, come previsto dall'art. 28 del d.lgs. 
n.36/2023;

17. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA



COPIA

pag. 5 di 6

f.to Zatti Marco Antonio



COPIA

pag. 6 di 6

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 70 IN DATA 19/05/2025

OGGETTO: Lavori di ristrutturazione ed ampliamento di edificio comunale di co-residenza anziani “Casa 
Comune” in via Valurbes, Zone (BS) CUP C45E19000310009 CUI L80015590179202200001. 
Affidamento diretto mediante la piattaforma Sintel di Aria Lombardia e contestuale impegno 
di spesa a RD SERVIZI & CONSULENZE SRL per il servizio di supporto al RUP  CIG B6C18DCF53

Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria: Bortolotti Sonia

Visto per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

     

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Bortolotti Sonia



1

Report della Procedura INCARICO DI

SUPPORTO AL RUP PER LAVORI DI

RISTRUTTURAZIONE CO-RESIDENZA

ANZIANI IN VIA VALURBES. CUP

C45E19000310009 n. 201017948

effettuata da Comune di Zone

Sommario

Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Aggiudicazione .............................................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura

Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 201017948

Nome Procedura INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER LAVORI DI RI-
STRUTTURAZIONE CO-RESIDENZA ANZIANI IN VIA
VALURBES. CUP C45E19000310009

Descrizione Procedura

Codice Gara CO-RESIDENZA_SUPPORTORUP

Destinatari

Codice CIG B6C18DCF53

No

Num. Protocollo 1435718

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente



Report della Procedura INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CO-RE-
SIDENZA ANZIANI IN VIA VALURBES. CUP C45E19000310009 n. 201017948 effettuata da Comune di Zone

2

Codice CPV principale 72300000-8 - Servizi di elaborazione dati

Inclusione delle offerte sopra la

base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse

Responsabile Unico del Progetto MARCO ANTONIO ZATTI

Nome Ente Comune di Zone

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 20.000,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 24

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura lunedì 5 maggio 2025 10.47.12 CEST

Termine ultimo per la presentazio-

ne delle offerte

mercoledì 7 maggio 2025 10.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-

formativo

Tipologia Punteggio

tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

01_DI-
CHIARA-

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CO-RE-
SIDENZA ANZIANI IN VIA VALURBES. CUP C45E19000310009 n. 201017948 effettuata da Comune di Zone

3

Nome Descrizione Tecnico / In-

formativo

Tipologia Punteggio

tecnico

Formato Valori

ZIONE RE-
QUISITI
GENERALI

02_CODICE
COMPOR-
TAMENTO
INTEGRA-
TIVO

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

PRESA VI-
SIONE E
ACCETTA-
ZIONE

03_PATTO
INTEGRI-
TA'

Amministra-
tivo

Libero Allegato

04_TRAC-
CIABILITA'
PAGAMEN-
TI

Amministra-
tivo

Libero Allegato

05_DISCI-
PLINARE /
CAPITOLA-
TO / SPECI-
FICHE TEC-
NICHE

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura

Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale RD SERVIZI & CONSULENZE SRL

Login user_80173

Indirizzo e-mail rdservizieconsulenzesrl@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 02943440160

Indirizzo VIA ROMA 111, 24062 COSTA VOLPINO (Italia)

Numero telefono 035970828

Riepilogo Offerte

Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1746518443455



Report della Procedura INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CO-RE-
SIDENZA ANZIANI IN VIA VALURBES. CUP C45E19000310009 n. 201017948 effettuata da Comune di Zone

4

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore RD SERVIZI & CONSULENZE SRL

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 6 maggio 2025 10.00.43 CEST

Prezzo offerto 20.000,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione

Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome ZATTI MARCO ANTONIO

Login user_277064

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Zone (00841790173)

Indirizzo email protocollo@pec.comune.zone.bs.it

Num. telefono 0309870913

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome RD SERVIZI & CONSULENZE SRL

Login user_80173

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) RD SERVIZI & CONSULENZE SRL (02943440160)

Indirizzo email rdservizieconsulenzesrl@pec.it

Num. telefono 035970828

Commento all’aggiudicazione AGGIUDICAZIONE

Registro di controllo

Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.



Report della Procedura INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CO-RE-
SIDENZA ANZIANI IN VIA VALURBES. CUP C45E19000310009 n. 201017948 effettuata da Comune di Zone

5

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

mercoledì 7 maggio 2025
13.53.43 CEST

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura INCARICO DI
SUPPORTO AL RUP PER
LAVORI DI RISTRUTTURA-
ZIONE CO-RESIDENZA AN-
ZIANI IN VIA VALUR-
BES. CUP C45E19000310009
(ID#201017948) è stata comple-
tata. La graduatoria è ora dispo-
nibile.

mercoledì 7 maggio 2025
13.19.01 CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del
Mercato INCARICO DI SUP-
PORTO AL RUP PER LA-
VORI DI RISTRUTTURA-
ZIONE CO-RESIDENZA AN-
ZIANI IN VIA VALURBES.
CUP C45E19000310009 (ID
201017948) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

mercoledì 7 maggio 2025
13.18.29 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura INCARICO
DI SUPPORTO AL RUP PER
LAVORI DI RISTRUTTURA-
ZIONE CO-RESIDENZA AN-
ZIANI IN VIA VALURBES.
CUP C45E19000310009 (ID
201017948) è iniziata.

mercoledì 7 maggio 2025
13.18.25 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1746518443455) della Proce-
dura INCARICO DI SUP-
PORTO AL RUP PER LA-
VORI DI RISTRUTTURA-
ZIONE CO-RESIDENZA AN-
ZIANI IN VIA VALURBES.
CUP C45E19000310009 (ID
201017948) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

mercoledì 7 maggio 2025
13.14.42 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_80173 sulla
Procedura con ID 201017948 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

mercoledì 7 maggio 2025
10.00.00 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo
per la presentazione delle offer-
te per la procedura INCARICO
DI SUPPORTO AL RUP PER
LAVORI DI RISTRUTTURA-
ZIONE CO-RESIDENZA AN-
ZIANI IN VIA VALURBES.
CUP C45E19000310009 (ID
201017948).



Report della Procedura INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CO-RE-
SIDENZA ANZIANI IN VIA VALURBES. CUP C45E19000310009 n. 201017948 effettuata da Comune di Zone

6

Data Oggetto Testo

martedì 6 maggio 2025 10.00.43
CEST

Invio Offerta L`offerente RD SERVIZI &
CONSULENZE SRL ha in-
viato con successo un`offerta
nel Mercato INCARICO DI
SUPPORTO AL RUP PER
LAVORI DI RISTRUTTURA-
ZIONE CO-RESIDENZA AN-
ZIANI IN VIA VALURBES.
CUP C45E19000310009 (ID
201017948).

lunedì 5 maggio 2025 10.47.22
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblica-
zione sul Mercato INCARICO
DI SUPPORTO AL RUP PER
LAVORI DI RISTRUTTURA-
ZIONE CO-RESIDENZA AN-
ZIANI IN VIA VALURBES.
CUP C45E19000310009 (ID
201017948).

lunedì 5 maggio 2025 10.47.13
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato INCARI-
CO DI SUPPORTO AL RUP
PER LAVORI DI RISTRUT-
TURAZIONE CO-RESIDEN-
ZA ANZIANI IN VIA VALUR-
BES. CUP C45E19000310009
(ID 201017948). Le tempistiche
del Mercato (nel Vostro fuso
orario) sono disponibili nel det-
taglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura

Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.



COMUNE DI ZONE 

Provincia di Brescia 
Via Monte Guglielmo, 42 - 25050 ZONE (BS) 

Tel. 030.9870913 – 030.9870083 

Email: info@comune.zone.bs.it 

PEC: protocollo@pec.comune.zone.bs.it 
Cod. Fisc. : 80015590179 

Partita IVA : 00841790173 

 
 

- 1 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER I LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI 

EDIFICIO COMUNALE DI CO-RESIDENZA ANZIANI – CASA COMUNE – IN 
VIA VALURBES A ZONE  
Cup C45E19000310009 

 
 
 
 
 
 

DISCIPLINARE D’INCARICO  
 

 
 



COMUNE DI ZONE 

Provincia di Brescia 
Via Monte Guglielmo, 42 - 25050 ZONE (BS) 

Tel. 030.9870913 – 030.9870083 

Email: info@comune.zone.bs.it 

PEC: protocollo@pec.comune.zone.bs.it 
Cod. Fisc. : 80015590179 

Partita IVA : 00841790173 

 
 

- 2 - 
 

 

1. DATI DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Comune di Zone  

Via Monte Guglielmo, n. 42 – 25050 Zone (Bs) 

Telefono: 030/9870913 

Mail: info@comune.zone.bs.it  

Pec: protocollo@pec.comune.zone.bs.it  

2. OGGETTO DELL’APPALTO 

L’appalto ha per oggetto l’incarico professionale di supporto al Rup per i “Lavori di ristrutturazione di 
edificio comunale di co-residenza anziani – casa comune – in Via Valurbes a Zone (Bs)”, Cup 
C45E19000310009. 

L’incarico comprende le attività previste dall’articolo 15, comma 6, del Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023 
e dall’allegato I.2, art. 3 del Codice stesso. 

L’appalto di servizi è disciplinato dal presente disciplinare d’incarico che contiene le regole fondamentali e i 
principi generali, i requisiti e le condizioni applicabili per la partecipazione all’appalto, i criteri per 
l’aggiudicazione della gara, e descrive i servizi da svolgere. 

3. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto verrà aggiudicato ai sensi del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti 
pubblici” e dei relativi Allegati. 

Si richiama inoltre il D.Lgs 36/2023 che all’art. 50, comma 1, lettera B, prevede che: “…affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante…”. 

4. CRITERIO DI SCELTA 

Questa Amministrazione non procederà all’aggiudicazione l’offerta risulti non conveniente o non idonea in 
relazione all’oggetto del contratto.  

5. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Il soggetto a cui verrà chiesto di presentare l’offerta verrà individuato assicurando che sia in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuato tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, così come stabilito dal D.Lgs 36/2023 all’art. 50, 
comma 1, lettera B. 

mailto:info@comune.zone.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.zone.bs.it


COMUNE DI ZONE 

Provincia di Brescia 
Via Monte Guglielmo, 42 - 25050 ZONE (BS) 

Tel. 030.9870913 – 030.9870083 

Email: info@comune.zone.bs.it 

PEC: protocollo@pec.comune.zone.bs.it 
Cod. Fisc. : 80015590179 

Partita IVA : 00841790173 

 
 

- 3 - 
 

Nello specifico si farà riferimento ai soggetti registrati alla piattaforma Sintel messa a disposizione on-line da 
ARIA Lombardia (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti), nel rispetto dei principi di rotazione, 
non discriminazione e concorrenza. 

6. LUOGO DI PRESTAZIONE DEL SERVIZIO 

Luogo di prestazione del servizio: Comune di Zone (Bs). 

7. MODALITÀ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO E PENALI 

L’incarico concerne, nel dettaglio, l’effettuazione delle prestazioni relative all’assistenza al Responsabile del 
procedimento nell’istruttoria tecnica inerente l’opera pubblica in oggetto; all’assistenza nella predisposizione 
di atti per l’approvazione dei progetti, degli Stati di Avanzamento Lavori, dei Cre, ecc…; assistenza nella 
predisposizione di atti e di corrispondenza connessi allo svolgimento dei procedimenti; alla partecipazione a 
tutti gli incontri e conferenze dei servizi necessari alle finalità dell’incarico. 

L’Amministrazione ha la possibilità di verificare che le attività siano conformi alle disposizioni impartite 
dalla stessa. Nel caso in cui le attività e la documentazione predisposta non rispettino le caratteristiche 
richieste dall’Amministrazione, la stessa si riserva l’opportunità di richiedere all’appaltatore l’adeguamento 
dei servizi stessi, con tutte le prestazioni per la corretta esecuzione di quanto richiesto, senza che il 
professionista abbia nulla da pretendere per il servizio sostitutivo che abbia dovuto effettuare. 

I termini indicati di volta in volta dall’Amministrazione Comunale per l’espletamento dei servizi e per la 
predisposizione degli atti e della documentazione sono da intendersi tassativi e indifferibili. Qualora la 
presentazione degli atti e della documentazione o l’espletamento degli altri servizi richiesti venisse ritardata 
oltre il termine indicato verrà applicata la penale del 1‰ (uno per mille) dell’ammontare netto contrattuale 
per ogni giorno di ritardo, che sarà trattenuta dalle spettanze del professionista fino ad un massimo del 10% 
(dieci per cento) del corrispettivo. 

Le scadenze temporali sopra indicate non tengono conto di eventuali ritardi relativi a prestazioni che non 
rientrino nell’oggetto del servizio o nella competenza dell’affidatario (quali, a titolo di esempio, recepimento 
dei preventivi per la sistemazione dei sottoservizi interferenti, acquisizione di pareri ufficiali di organi 
preposti, conferenze di servizi, attività professionali fornite dal committente attraverso tecnici direttamente 
incaricati, verifiche e validazioni progettuali o altro) o a quest’ultimo non imputabili. 

È facoltà del professionista incaricato, ai sensi dell’art. 107 del Codice, chiedere sospensioni della 
prestazione qualora circostanze particolari impediscano la regolare esecuzione delle prestazioni oggetto del 
contratto; in tal caso il Committente dispone la sospensione della prestazione compilando apposito verbale 
sottoscritto dall'affidatario. Al cessare delle ragioni che hanno imposto la sospensione è redatto analogo 
verbale di ripresa che dovrà riportare il nuovo termine di esecuzione del contratto. In relazione a particolari 
difficoltà o ritardi che dovessero emergere durante lo svolgimento dell’incarico, il Committente ha facoltà di 
concedere motivate proroghe, al fine di garantire la qualità e il buon esito dell’incarico stesso. 

8. IMPORTO DELL’APPALTO 

L’importo complessivo, comprensivo di tutte le spese necessarie per l’espletamento del servizio, ammonta a 
€ 20.000,00 (esclusa l’Iva al 22%). 

 

 



COMUNE DI ZONE 

Provincia di Brescia 
Via Monte Guglielmo, 42 - 25050 ZONE (BS) 

Tel. 030.9870913 – 030.9870083 

Email: info@comune.zone.bs.it 

PEC: protocollo@pec.comune.zone.bs.it 
Cod. Fisc. : 80015590179 

Partita IVA : 00841790173 

 
 

- 4 - 
 

L’importo di cui sopra s’intende comprensivo del rimborso di tutte le spese connesse all’incarico affidato e 
in particolare per eventuali sopralluoghi, partecipazioni a riunioni e incontri. Sono inoltre comprese le spese 
relative a viaggi, trasferte, tasse, registrazioni, ecc… senza diritto di rivalsa alcuno. 

Il contratto è soggetto all’imposta sul valore aggiunto (Iva); l’Iva è regolata dalla legge; tutti gli importi citati 
nel presente Disciplinare si intendono Iva esclusa. 

Le eventuali consulenze, di qualsiasi genere, di cui il professionista potrà eventualmente servirsi, sono da 
considerarsi comprese nelle spese e nei compensi accessori come sopra determinati. 

9. IMPEGNI DEL COMMITTENTE  

L'Amministrazione Comunale si impegna a fornire al Professionista incaricato tutti gli elaborati e la 
documentazione necessari per lo svolgimento dell’attività ed in possesso del Comune. 

Sulla documentazione fornita il professionista si riserva il controllo e l'accettazione. 

10. ONERI A CARICO DELL'APPALTATORE 

Il tecnico incaricato è obbligato: 

- all’osservanza delle norme e a quanto non diversamente stabilito dal presente disciplinare di incarico 
e dagli atti dallo stesso richiamati; 

- all’osservanza della deontologia professionale e di ogni altra normativa vigente in materia correlata 
all’oggetto dell’incarico; 

- ad eseguire quanto affidato secondo i migliori criteri per la tutela e il conseguimento del pubblico 
interesse e secondo le indicazioni impartite dall’Amministrazione medesima, con l’obbligo specifico 
di non interferire con il normale funzionamento degli uffici e di non aggravare gli adempimenti e le 
procedure che competono a questo ultimo. Resta a carico del tecnico incaricato ogni onere 
strumentale e organizzativo necessario per l’espletamento delle prestazioni, rimanendo egli 
organicamente esterno e indipendentemente dagli uffici e dagli uffici e dagli organi 
dell’Amministrazione; 

- a relazionare periodicamente sulle operazioni svolte e sulle metodologie seguite, a semplice richiesta 
dell’Amministrazione Comunale, senza ulteriori compensi; 

- a far presente alla stessa Amministrazione, evenienze e/o emergenze che si verificassero nella 
conduzione delle prestazioni definite dall’incarico. 

Il tecnico incaricato: 

- si impegna a tenere riservati i dati e le informazioni comunicatigli dall'Amministrazione nell'ambito 
dello svolgimento dell'incarico; 

- dichiara di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità per l'espletamento del suddetto 
incarico, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge di deontologia professionale; 

- si impegna a riconoscere la facoltà del Committente a manifestare il proprio orientamento sui punti 
fondamentali del progetto e si impegna a tenere conto di tali orientamenti, purché non incompatibili 



COMUNE DI ZONE 

Provincia di Brescia 
Via Monte Guglielmo, 42 - 25050 ZONE (BS) 

Tel. 030.9870913 – 030.9870083 

Email: info@comune.zone.bs.it 

PEC: protocollo@pec.comune.zone.bs.it 
Cod. Fisc. : 80015590179 

Partita IVA : 00841790173 

 
 

- 5 - 
 

con le responsabilità professionali assunte e con le normative vigenti, nonché con i principi di tutela 
del bene pubblico e nel rispetto del documento preliminare alla progettazione; 

- opera quale Tecnico Incaricato dall’Amministrazione Comunale ed assume quindi rappresentanza 
della società nei confronti dell'Amministrazione che resta estranea ai rapporti interni tra 
professionisti. Nell'ambito del raggruppamento il professionista si assume la responsabilità sia del 
proprio operato che di quello dei professionisti raggruppati temporaneamente, sopra nominati, 
nell'ambito delle prestazioni di cui al presente disciplinare, sia dal punto di vista normativo che 
economico, fermo restando che i professionisti provvederanno individualmente a fornire le 
prestazioni progettuali che richiedono specifica competenza e ne daranno conto al capogruppo che li 
rappresenterà nei confronti dell'Amministrazione. 

La paternità del servizio commissionato non comporta per l'Amministrazione Comunale l'obbligo di affidare 
eventuali varianti o modifiche allo stesso incaricato; con apposito specifico provvedimento l'eventuale 
incarico potrà essere affidato allo stesso o ad altro professionista abilitato. 

11. OSSERVANZA DELLE NORME DEL C.C.N.L., PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI 

L’affidatario è tenuto all’osservanza di tutte le norme contenute nei contratti collettivi di lavoro nonché nelle 
leggi e nei regolamenti in materia di assicurazioni sociali e previdenziali, prevenzione infortuni, tutela dei 
lavoratori, igiene del lavoro e, in generale, di tutte le norme in materia di personale vigenti o che saranno 
emanate nel corso dell’appalto, restando fin d’ora l’Amministrazione Comunale esonerata da ogni 
responsabilità al riguardo. 

L’affidatario è, pertanto, obbligato ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti e soci, condizioni 
contrattuali e retributive derivanti dall’applicazione integrale del CCNL sottoscritto dalle parti più 
rappresentative a livello nazionale, corrispondente ai profili degli operatori impiegati, compresi eventuali 
integrativi territoriali, come da tabelle emanate dal Ministero del lavoro e della Previdenza Sociale, o, in loro 
assenza, sottoscritte dalle Organizzazioni Sindacali e Datoriali firmatarie dello stesso. L’affidatario è 
responsabile in solido, nei confronti della stazione appaltante, dell’osservanza delle norme anzidette da parte 
degli eventuali subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti. 

L’impresa si obbliga altresì ad applicare il contratto e gli accordi medesimi anche dopo la scadenza e se 
cooperative, anche nei rapporti con i soci. 

I suddetti obblighi vincolano l'Impresa, anche se la stessa non sia aderente alle associazioni e 
indipendentemente dalla natura industriale od artigianale. 

La stazione appaltante, in caso di violazione delle suddette norme, denunciate dall'Ispettorato del lavoro, e/o 
verificate anche direttamente dal personale della stessa, sospenderà le emissioni dei mandati di pagamento, 
fino a che la vertenza sia stata definita. 

12. SICUREZZA 

L’appaltatore è tenuto all’osservanza delle norme previste dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 
«Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro». 

Non viene redatto il documento di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI), ed i costi delle misure di 
eliminazione o riduzione di tali rischi sono quindi pari a zero, in quanto ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, del 
D.Lgs n. 81/2008: 



COMUNE DI ZONE 

Provincia di Brescia 
Via Monte Guglielmo, 42 - 25050 ZONE (BS) 

Tel. 030.9870913 – 030.9870083 

Email: info@comune.zone.bs.it 

PEC: protocollo@pec.comune.zone.bs.it 
Cod. Fisc. : 80015590179 

Partita IVA : 00841790173 

 
 

- 6 - 
 

- trattasi di contratto di prestazione di servizi di natura prevalentemente intellettuale; 

- il servizio non è da svolgere presso gli uffici dell’Amministrazione Comunale; 

- non sono comunque presenti rischi da interferenze con le attività lavorative della Stazione appaltante. 

13. ADEMPIMENTI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI 

L’Ufficio Tecnico provvederà alla verifica della regolarità contributiva del professionista presso Inarcassa 
mediante certificazione rilasciata dall’Ente, oltre al Durc in caso di dipendenti. 

14. PROPRIETÀ DEGLI ELABORATI 

Gli elaborati e tutta la documentazione tecnica rappresentano l’incarico commissionato che, con la 
liquidazione del relativo compenso al Professionista, resteranno di proprietà piena ed assoluta del 
Committente, il quale potrà, a suo insindacabile giudizio, introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà più 
opportuni, tutte quelle varianti ed aggiunte che saranno riconosciute necessarie, senza che dal Professionista 
possa essere sollevata eccezione di sorta, purché tali modifiche non vengano in alcun modo attribuite al 
Professionista medesimo. 

Il Committente potrà pubblicare qualsiasi disegno, immagine o altro documento preparato da o per il 
Professionista in relazione alle opere oggetto del presente incarico, con obbligo di chiara indicazione del 
nominativo e dei dati del Professionista stesso. 

La proprietà intellettuale è riservata al Professionista a norma di Legge ed il Committente autorizza sin d’ora 
la pubblicazione di quanto realizzato, fatta eccezione per i dati ritenuti sensibili ed espressamente indicati dal 
Committente. 

15. LOTTI ED ULTERIORI COMMESSE 

L’appalto è costituito da un unico lotto. Non sono previste ulteriori commesse eccetto l’applicazione del 
quinto d’obbligo in più o in meno. 

16. VARIANTI 

Non sono ammesse varianti. 

È assolutamente vietato all’assuntore, sotto pena di rescissione del contratto, e salvo ogni diritto della 
stazione appaltante per il rimborso dei danni e delle spese, di variare in tutto o in parte e per qualsiasi ragione 
il servizio. 

17. CESSIONE DEL SERVIZIO 

È vietato cedere ad altri, né tutto né in parte, il servizio. 

18. REVOCA 

Nell’ipotesi in cui l’aggiudicatario non osservi o violi le condizioni e clausole previste dalle norme di natura 
generale o speciale vigenti in materia o dal presente disciplinare, l'Amministrazione Comunale, previa 
contestazione scritta comunicata formalmente con un anticipo di almeno 15 gg., a suo insindacabile giudizio, 
può revocare motivatamente l’aggiudicazione con apposito provvedimento che sarà notificato all’interessato. 



COMUNE DI ZONE 

Provincia di Brescia 
Via Monte Guglielmo, 42 - 25050 ZONE (BS) 

Tel. 030.9870913 – 030.9870083 

Email: info@comune.zone.bs.it 

PEC: protocollo@pec.comune.zone.bs.it 
Cod. Fisc. : 80015590179 

Partita IVA : 00841790173 

 
 

- 7 - 
 

L’efficacia della revoca decorrerà dal giorno successivo alla notifica. 

19. CAUZIONE 

Dato l'importo dell'appalto e il metodo di liquidazione a fattura dopo l'esecuzione del servizio si esonera 
l'impresa della costituzione di deposito cauzionale. 

20. MODALITÀ DI PAGAMENTO 

La liquidazione delle fatture di addebito avverrà entro 30 gg. dalla data di presentazione all’Ufficio 
Protocollo del Comune, dopo controllo della quantità e regolarità da parte dell'ufficio competente, e dopo le 
dovute verifiche di legge. 

21. VALIDITÀ OFFERTA 

L’offerta rimarrà valida e vincolante per 180 (centottanta) giorni consecutivi e decorrenti dalla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte. 

22. RISERVATEZZA 

L’aggiudicatario dovrà mantenere riservata e non dovrà divulgare a terzi, ovvero impiegare in modo diverso 
da quello occorrente per realizzare l’oggetto dell’incarico, qualsiasi informazione che non fosse resa nota 
direttamente o indirettamente dall’Amministrazione o che derivasse dall'esecuzione delle opere progettate. 
Detto impegno si estende a qualsiasi cambiamento o proposta di cambiamento, sempre inerente all'incarico, 
o a qualsiasi dato o elaborato, oppure a qualsiasi disegno o mappa o piano forniti dall’Amministrazione, o 
che siano stati preparati dall’Aggiudicatario per essere impiegati dall’Amministrazione. Quanto sopra, salvo 
la preventiva approvazione alla divulgazione da parte dell’Amministrazione, avrà validità fino a quando tali 
informazioni non siano di dominio pubblico. 

L’aggiudicatario potrà citare nelle proprie referenze e nel proprio curriculum il servizio svolto per 
l’Amministrazione, eventualmente illustrandolo con disegni, purché tale citazione non violi l’obbligo di 
riservatezza del presente articolo. 

23. TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 

24. DIRETTIVA PER LA PREVENZIONE DA INTERFERENZE 

L'appaltatore/ il professionista dovrà attenersi, personalmente e tramite il personale preposto, agli obblighi di 
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento adottato da questo ente. La 
violazione degli obblighi derivanti dal citato codice comporterà la risoluzione del contratto. Pertanto, in caso 
di inottemperanza agli obblighi comportamentali, il Comune provvederà alla contestazione, assegnando un 
termine di 15 giorni per la presentazione delle giustificazioni. 

L’Amministrazione Comunale si impegna ad acquisire da ciascuna società od impresa o professionista una 
dichiarazioni sostitutiva di atto di notorietà, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445 del 28.12.2000, 
contenente le seguenti clausole d’impegno:  

- Clausola n. 1  



COMUNE DI ZONE 

Provincia di Brescia 
Via Monte Guglielmo, 42 - 25050 ZONE (BS) 

Tel. 030.9870913 – 030.9870083 

Email: info@comune.zone.bs.it 

PEC: protocollo@pec.comune.zone.bs.it 
Cod. Fisc. : 80015590179 

Partita IVA : 00841790173 

 
 

- 8 - 
 

“La sottoscritta impresa/professionista si impegna a denunciare alla Magistratura o agli Organi di Polizia e 
all’Amministrazione Comunale ogni illecita richiesta di denaro, prestazione o altra utilità ad essa formulata 
prima della gara e/o dell’affidamento o nel corso dell'esecuzione del servizio, anche attraverso suoi agenti, 
rappresentanti o dipendenti e comunque ogni illecita interferenza nelle procedure di aggiudicazione o nella 
fase di esecuzione del servizio.”  

- Clausola n. 2  

“La sottoscritta impresa/professionista si impegna a denunciare immediatamente alle Forze di Polizia, 
dandone comunicazione all’Amministrazione Comunale ogni tentativo di estorsione, intimidazione o 
condizionamento di natura criminale in qualunque forma esso si manifesti nei confronti dell'imprenditore, 
degli eventuali componenti la compagine sociale o dei loro familiari (richiesta di tangenti, pressioni per 
indirizzare 1'assunzione di personale o l'affidamento di lavorazioni, forniture, servizi o simili a determinate 
imprese, danneggiamenti o furti di beni personali, ecc.).”  

L’inosservanza delle suddette clausole, che saranno inserite nel contratto da stipularsi tra l’Amministrazione 
Comunale e il Concessionario, determinerà la risoluzione del contratto stesso ( clausola risolutiva espressa). 
Il Concessionario si impegna ad assumere ogni opportuna misura organizzativa, anche attraverso ordini di 
servizio al proprio personale, per l’immediata segnalazione dei tentativi di estorsione, intimidazione o 
condizionamento di natura criminale, in qualunque forma essi vengano posti in essere. 

 

25. FORO COMPETENTE 

Qualsiasi tipo di contestazione dovrà essere segnalata dalle parti in forma scritta entro quindici giorni dal 
verificarsi dell’evento. 

Per qualsiasi controversia dovesse insorgere tra le parti nell’applicazione della presente convenzione, sarà 
competente il Foro di Brescia. 

 

26. INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI DEL REGOLAMENTO 679/2016/UE 

Si comunica che tutti i dati personali (comuni identificativi, sensibili e/o giudiziari) comunicati al Comune di 
Zone saranno trattati esclusivamente per finalità istituzionali nel rispetto delle prescrizioni previste 
Regolamento 679/2016/UE. 

Il trattamento dei dati personali avviene utilizzando strumenti e supporti sia cartacei che informatici. 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Zone. 

L’Interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del Regolamento 
679/2016/UE. 

 

27. DISPOSIZIONI FINALI 

L'offerta, nonché tutte le dichiarazioni richieste dovranno essere redatte in lingua italiana. 



COMUNE DI ZONE 

Provincia di Brescia 
Via Monte Guglielmo, 42 - 25050 ZONE (BS) 

Tel. 030.9870913 – 030.9870083 

Email: info@comune.zone.bs.it 

PEC: protocollo@pec.comune.zone.bs.it 
Cod. Fisc. : 80015590179 

Partita IVA : 00841790173 

 
 

- 9 - 
 

È prevista la risoluzione del contratto a seguito dell’esito inderdittivo delle informazioni antimafia espletate 
dalle Prefetture. 

L’aggiudicatario dovrà comunicare alla Stazione appaltante, prima dell'inizio dell’attività, il nominativo dei 
lavoratori dipendenti che prevede di impiegare in tali attività e le eventuali modifiche che dovessero 
sopravvenire in corso d'opera relativamente ai predetti nominativi. 

La sottoscrizione della presente da parte del titolare o legale rappresentante presuppone l’accettazione da 
parte della ditta di ogni sua parte. 

Il presente capitolato è impegnativo per la ditta fin dal momento della sottoscrizione, mentre diventerà tale 
per l'Amministrazione Comunale soltanto ad avvenuta esecutività della determinazione di affidamento del 
servizio. 

 

…………………………………………………… (luogo e data) 

 

…………………………………………… (timbro e firma leggibile) 

 

 

Apporre la firma leggibile del dichiarante ed il timbro (sottoscrizione in originale). Alla presente dichiarazione deve 
essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore, ai 
sensi dell'art. 38, comma 3 e dell'art. 45 del D.P.R. 28/12/2000, n.445. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Marco Antonio Zatti 
(f.to digitalmente) 

MARCO
ANTONIO
ZATTI
05.05.2025
08:40:41
UTC


	Report della Procedura INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CO-RESIDENZA ANZIANI IN VIA VALURBES. CUP C45E19000310009 n. 201017948 effettuata da Comune di Zone
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Aggiudicazione
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura

